
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 28  DEL 19/03/2018  
 
 

REG.GEN. N. 100 

DEL19/03/2018 

 
 

OGGETTO: 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 COLOMBARI COMPOSTI DA N.9 LOCULI 
CIASCUNO. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT.A DEL D.LGS. 
50/2016 ALLA DITTA QUATTRO P S.R.L., P.IVA 00715090957, CON CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: Z9022D2B3F.      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di marzo del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO CHE: 

 con nota di prot.n.114 del 10.01.2018, l’agente di Polizia Locale del Comune di Aritzo ha comunicato 
la necessità improrogabile di fornire nuovi loculi al cimitero comunale, in quanto quelli a disposizione 
si stanno esaurendo; 

 al fine di far fronte alle attuali situazioni di criticità sopra rappresentate, risulta urgente procedere 
nel più breve lasso di tempo possibile, ad incrementare il numero degli stessi, in ragione della 
disponibilità di spazio all’interno del cimitero; 

 

POSTO CHE: 
 il sito più idoneo in cui posizionare i nuovi loculi è la parte bassa del cimitero; 
 la disposizione più idonea degli stessi si ottiene attraverso il posizionamento di nuovi colombari in 

prosecuzione di quelli già esistenti in tale sito;  

 
CONSIDERATO CHE le attuali disponibilità del capitolo di bilancio impongono la fornitura e posa in opera 
di non più di n.2 colombari composti da n.9 loculi ciascuno, per complessivi n.18 loculi; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’incremento dei loculi nel cimitero attraverso la fornitura e posa in 
opera di n.2 colombari, composti da n.9 loculi ciascuno, per complessivi n.18 loculi, in prosecuzione della 
schiera di colombari ubicata nella parte bassa del cimitero; 
 
POSTO CHE con determinazione del Servizio Tecnico n. 22 del 22.02.2018 si è avviata la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e del Regolamento interno delle 
modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, mediante richiesta di n. 3 preventivi 



per l’affidamento dei “Lavori relativi alla fornitura e posa in opera di n.2 colombari composti da n.9 loculi 

ciascuno”, attraverso la richiesta di preventivo a n.3 operatori economici; 
 

POSTO INOLTRE CHE: 
 con la suddetta determinazione è stato approvato anche lo schema di preventivo; 
 all’interno dello schema di preventivo è stato previsto che la fornitura sarebbe stata aggiudicata 

all’operatore che avesse presentato un ribasso maggiore, rispetto all’importo a base di gara di 

€.19.000,00, I.V.A. compresa; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, in assenza di un elenco di operatori economici istituito dal Comune, di far 
ricorso all’elenco istituito dalla Regione Sardegna col Bando n.5/2015/ Elenco lavori pubblici “Bando 
pubblico per l’istituzione di un elenco aperto di operatori economici qualificati da invitare a presentare 
offerta per l’affidamento di opere e lavori pubblici, mediante procedure in economia e negoziate ai sensi 
degli articoli 57, commi 2, lettere a), b) e c) e 6, 122, commi 7 e 8, 125, comma 8 e 204, commi 1 e 4, 

del D. lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.” al fine di scegliere i suddetti operatori economici; 
 
ATTESO CHE sono state inviate n.3 lettere di richiesta di preventivo in forma anonima a n.3 operatori 
economici individuati attraverso il ricorso al suddetto elenco, secondo lo schema approvato, di seguito 
elencati: 

PROTOCOLLO DITTA SEDE 

n. 1023/2018                          
del 22.02.2018 

Quattro P s.r.l. 
S.S.131 - km 100 

09070 – Siamaggiore (OR) 

n. 1024/2018                          
del 22.02.2018 

IBBA COSTRUZIONI s.r.l.  
4ª STRADA Z.I. CASIC  

09032 – Assemini (CA) 

n. 1025/2018                          
del 22.02.2018 

Cinus Giovanni & Figlio Snc 

 

Via Giulio Cesare s.n.c. 

09042 – Monserrato (CA) 

DATO ATTO CHE:  

 è pervenuta offerta prot. n.78 del 28.02.2018,  acclarata al prot.n.1187 del 01.03.2018 tramite 

posta certificata esclusivamente da parte della ditta Quattro P s.r.l. con sede in S.S.131 - km 100 
09070 – Siamaggiore (OR); 

 che l’importo complessivo offerto, esclusa iva, è di € 17.010,03, comprensivo degli oneri per la 
sicurezza, per un totale di €.18.711,03 iva compresa; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 32 del D.Lgs n. 

50/2016, i quali prescrivono che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita determina a 
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
ATTESO CHE: 
 le clausole essenziali del contratto sono indicate negli atti di cui al presente affidamento, per farne 

parte integrante e sostanziale; 
 il Contratto può anche consistere in apposito scambio di lettere con cui la stazione appaltante dispone 

l’ordinazione del Servizio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 la scelta del contraente, cui affidare la prestazione in oggetto, avviene facendo ricorso alle procedure 

previste dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
 la Ditta Quattro P s.r.l. ha regolarmente presentato Attestazione SOA; 

 la Ditta Quattro P s.r.l risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL, CNCE, come risulta dal documento 

DURC On Line, protocollo n. INAIL_10924951 richiesto in data 13.03.2018 con scadenza validità al 
11.07.2018; 

 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della surrichiamata offerta, affidando quindi alla 
Quattro P s.r.l. con sede in S.S.131 - km 100, 09070 – Siamaggiore (OR), P.IVA 00715090957, la 
fornitura e posa in opera in narrativa e nel contempo procedere all’impegno della spesa complessiva di 
€.18.711,03 su Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programma 09 Servizio 

necroscopico e cimiteriale - Titolo 2 Macroaggregato 202 – Cap. 9530/2/1 – Costruzione 
Loculi-Colombari Cimitero comunale; 
 



DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, 
in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 

così come attribuiti dell'Autorità Nazionale Anticorruzione su richiesta delle stazioni appaltanti; 
 
ATTESO che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto 
presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del C.I.G.: Z9022D2B3F; 

 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 09/11/2017, di nomina del sottoscritto ing. Marco Piludu, 
quale Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo del Comune di Aritzo; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 184,  191 e 192 del medesimo; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.; 

 il vigente Regolamento comunale di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 46 del 
23.07.1998; 

  il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 41 del  16.07.2012; 
 il vigente Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture; 
 il Bilancio Pluriennale 2017/2019, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 

19/06/2017; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

D E T E R M I N A 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, l’esecuzione “Lavori relativi 

alla fornitura e posa in opera di n.2 colombari composti da n.9 loculi ciascuno”, alla Quattro P s.r.l con 
sede in S.S.131 - km 100, 09070 – Siamaggiore (OR), P.IVA 00715090957, al costo di € 17.010,03 (IVA 
di legge esclusa), così come da offerta prot.n.78 del 28.02.2018, acclarata al Protocollo Comunale con n. 
1187 del 01.03.2018; 

 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.18.711,03, così ripartita: 
 €.17.010,03 per la fornitura e posa in opera, iva esclusa; 
 €.1.701,00 di Iva; 
su Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Programma 09 Servizio necroscopico 
e cimiteriale - Titolo 2 Macroaggregato 202 – Cap. 9530/2/1 – Costruzione Loculi-Colombari 
Cimitero comunale- Esigibilità 2018. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
         - Dott Ing Marco Piludu -  
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


